
www.rsd.cz

Systém hospodaření s 

vozovkou

20.11. 2023

Ing. Eva Hrušková
Vedoucí odboru specialistů a technologů 12 100



SHV – systém hospodaření s vozovkou



Proces sběru dat a dlouhodobého plánování

Sběr dat

• Vozovky: 

o Neproměnné parametry

o Proměnné parametry

• Prohlídky mostů

Homogenizace sítě

• Homogenizace = spojování 

parametricky kompatibilních 

úseků

• Několikastupňový proces 

zcelováni celků

Vyhodnocení stavu sítě

• Vyhodnocení stavu 

vozovek na základě 

vzájemného porovnání 

proměnných parametrů

• Vyhodnocení stavu mostů

Modelování plánu oprav

• Vytváření plánu expertním 

nástrojem.

• Dostupné módy systému 

SHV: 

o Mód kvality

o Mód financí

Činnost správce sítě

• Úprava plánu vytvořeného 

expertním nástrojem.

Projektová úroveň

• Řešení jednotlivých akcí

• Diagnostika

• Realizace akce opravy

• Záznam o akci, zápis do 

patřičných IS ŘSD ČR



Sběr, vyhodnocení a zpracování dat o síti: Data

Podélná nerovnost (IRI)

Protismykové vlastnosti

Poruchy

ULS

Podloží a konstrukční vrstvy

Geometrické vedení trasy

Intenzity dopravy

Příčná nerovnost

Makrotextura (MPD)

Hloubka vody v kolejích

Mikrotrhliny

Běžné prohlídky mostů

Hlavní prohlídky mostů

Mimořádná hlavní prohlídka

Neproměnné 
parametry

Proměnné 
parametry

Prohlídky CEV

ISSDS

V
O

ZO
V

K
Y

M
O

ST
Y

• Pravidelná aktualizace specializovaným oddělením GIS 

na základě zaznamenaných změn na síti.

• Pravidelný sběr dat o síti specializovanými vozidly

• Automatizované vyhodnocení jednotlivých parametrů

• Silnice 1. třídy: 2 roční frekvence měření

• Dálnice: 1 roční frekvence měření 

• Probíhá vlastní měření určené pro dálniční síť

• 5 roční frekvence měření

• Vizuální hodnocení z fotodokumentace

• Prohlídky mostů probíhají v intervalu na základě významu 

prohlídky a dle aktuálního stavu mostu. Mosty v horším 

stavu podléhají pravidelnějším prohlídkám.

• Vzhledem ke způsobu měření probíhá měření separátně



SHV v prostředí ŘSD ČR: Klíčové datové zdroje

SHV

ISSDS
Informační systém o 

silniční a dálniční síti

BIM
Building Information 

Modeling 

IAM
Identity and Acces 

Management

RSČ (ISSDS)
Registr stavební 

činnosti

CEV

DMS

JSIVV
Jednotný systém 

informací ve výstavbě

Systém Činnost správce

IAM Pravidelná aktualizace údajů vedených v IAM.

ISSDS
Spolupráce při aktualizaci ULS, neproměnných a 
proměnných parametrů.

RSČ (ISSDS)
Spolupráce s regionálními reportéry, informování o 
dokončených akcích, předání potřebných 
dokumentací.

JSIVV
Udržování sady realizovaných a plánovaných akcí – 
lokalizace, technologie, typ akce 

CEV

• CEV/BMS – udržování aktuální datové základny k 
mostům, vyplnění stavu komponent jednotlivých 
komponent mostů dle číselníku

• CEV Záruky – Vedení informací o zárukách na 
jednotlivé objekty pozemní komunikace

Zdi

V současné době probíhá sběr dat do evidenčního 
nástroje v Portálu SHV. 
V budoucnu je plánován pro pasportizaci zdí využít 
systém CEV. 

DMS
Úložiště projektové dokumentace. SHV umožní pro 
konkrétní úseky zobrátit dokumentaci vázanou k 
danému úseku.

BIM Propojení možné po odsouhlasení verze BIM

ULS, parametry, 
dopravní inženýrství

Data o plánovaných a 
realizovaných akcích

Data o stavbách, 
objektech

Projektová 
dokumentace

Data o uživatelích

Zdi

Data o realizovaných akcích, 
změnách na síti

Data o zdech

PROSTŘEDÍ ŘSD ČR



Vybrané funkcionality SHV

Poskytování informací o aktuálním stavu majetku Predikce vývoje stavu majetku Predikce vývoje nákladů na opravy

VYBRANÉ FUKNCIONALITY SHV

Manažerský a reportingový nástroj Synchronizace akcí oprav Bilanční aplikace 
Porovnání predikovaných a aktuálních parametrů 

• Jednotný mapový podklad 

• Sledování parametrů přes 
jednotlivé Správy, Závody a 
SSÚD

• Skupiny majetku ve vrstvách 

• Integrace s dalšími systémy 
ŘSD ČR (ISSDS, CEV, JSIVV 
další)

BILANČNÍ APLIKACE

Odhadovaná životnost

Skutečná životnost

Navrhovaná cena

Skutečná cena



SHV – systém hospodaření s vozovkou



   SHV – mosty



Postup nasazení SHV do prostředí ŘSD ČR (nástroj všech PÚ pro plán oprav)

Systém SHV ve zkušebním provozu SHV je jediným nástrojem pro plánování oprav

• Představení způsobu zapojení majetkových správců do fáze optimalizace

• Představení a připomenutí funkcionalit SHV 

• Příprava zkušebních plánů oprav (jaro, podzim 2023)

• Školení uživatelů 

• SHV je jediným nástrojem plánování akcí ÚOR od 1.1.2024

• V rámci procesů plánování akcí oprav bude postupováno dle schéma uvedeného níže

rok 2023 od roku 2024

Základní popis Základní popis

Aktualizace výpočetního 
nastavení

Využití Bilanční aplikace

Mód kvality: 
Finalizace plánu oprav – JARO

Mód financí: Finalizace 
plánu oprav 

Komunikace se SFDI a MD o 
finančních prostředích

Stanovení žádané kvality sítě

Mód kvality: 
Zahájení tvorby plánu oprav

Mód financí: 
Zahájení tvorby plánu oprav

Analýza a úprava plánu 
oprav

Stanovení disponibilních 
finančních prostředků

Podzim

Léto

Jaro

Zima

Uživatelská úroveň

• Školení zaměřené na funkcionality SHV určené pro manažerskou úroveň (např. 
Manažerský a reportingový nástroj, Poskytování informací o aktuálním stavu majetku)

• Konzultace ohledně zadání pro mód kvality a mód financí

Manažerská úroveň

• Období stanovené pro zkušební provoz: 03/2023 – 12/2023

• Plná optimalizace ze strany uživatelů při přípravě plánu oprav 

Schéma procesu plánování akcí oprav

• ŘSD zavádí do organizace CONTROLLING proto, aby bylo 

zajištěno komplexní řízení všech procesů spojených s 

plánem oprav a jeho naplněním ve vazbě na požadovaný 

Standard kvality a přidělené finanční prostředky.



- Index stavu vozovky GPI (General Performance Index), především pro hodnocení stavu vozovek na síťové úrovni SHV. Jedná se o vhodnou alternativu ke klasifikaci 
stavu vozovky dle TP 82, TP 87 pro vozovky s asfaltovým krytem a TP 62 a TP 92 pro vozovky s cementobetonovým krytem

- Vstupní data:

• Podélná nerovnost, dle ČSN 73 6175, vyjádřená mezinárodním indexem nerovnosti IRI (m/km).

• Příčná nerovnost, dle ČSN 73 6175, vyjádřená parametry:

o Hloubka vyjeté koleje R (mm).

o Teoretická hloubka vody W (mm).

• Protismykové vlastnosti, dle ČSN 73 6177, vyjádřené parametry:

o Součinitel podélného tření povrchu vozovky fp.

o Střední hloubka profilu povrchu vozovky, MPD (mm).

• Poruchy vozovky získané jedním z následujících způsobů:

o Sběrem poruch z fotografií vozovky, zatříděných dle TP 82, Příloha – číselník poruch dle ISSDS ŘSD ČR a jejich šířkové a podélné vyhodnocení, s kategorizací 
do 15 typů poruch, pro vozovky s asfaltovým krytem.

o Sběrem poruch z fotografií vozovky, zatříděných dle TP 62, pro vozovky s cementobetonovým krytem.

o Sběrem poruch pomocí laserového zobrazovacího systému, s automatickou detekcí a vyhodnocením. Zde se jedná např. o trhliny, výtluky a vysprávky, 
deformace, raveling atd. Detekované poruchy jsou rozděleny do několika tříd podle závažnosti a jsou vyčísleny jejich plochy, případně délky.

o Mikrotrhliny – specifické hodnocení stavu vozovek s cementobetonovým krytem, na základě metodiky „Údržba cementobetonového krytu“ (Směrnice GŘ č. 
1/2017).

Vstupní data Popisné indexy Kombinační indexy GPI

SHV – síťová úroveň



CELKOVÝ INDEX STAVU VOZOVKY

• Pro vyhodnocení stavu vozovky je určen celkový index stavu vozovky GPI (General Performance Index). Jeho určujícím rysem je kombinace 

všech kombinačních indexů a tím i propojení všech proměnných parametrů vozovky, které vstupují do kombinačních indexů různou vahou. Tím je 

nastaven přesný kombinační řád, který určuje celkový stav vozovky pro zájmové potřeby správců pozemních komunikací a pro účastníky silničního 

provozu.

• Celkový index vozovky je bezrozměrný index, do kterého jako proměnné vstupují kombinační indexy komfortu, bezpečnosti a porušení, 

které mají přiděleny váhy (VC,j) dle jejich vlivu na GPI. 

Celkový index stavu vozovky Váha indexu

Kombinační index komfortu 0,5

Kombinační index bezpečnosti 0,6

Kombinační index porušení 1

Kombinační index bezpečnosti 

Hloubka vyjetých kolejí

Střední hloubka profilu

Hloubka vody v kolejích

Protismykové vlastnosti

Kombinační index komfortu 

Podélná nerovnost

Hloubka vyjetých kolejí 

poruchy typu defekty povrchu vozovky

Kombinační index porušení 

Podélná nerovnost

Kombinační index bezpečnosti

Hloubka vyjetých kolejí 

Poruchy vozovky typu trhliny a defekty povrchu



Vyhodnocení stavu sítě: Homogenizace sítě 

Homogenizační proces sleduje úseky na definované silnici a rozhoduje o možném spojení s navazujícím úsekem. Pokud navazující 
úsek je parametricky kompatibilní, po stránce proměnných i neproměnných parametrů, s aktuálním úsekem, systém spojí tyto dva 
úseky v jeden nový delší.

1. stupeň homogenizace

Další stupně homogenizace

Obecný popis

• Defaultní naplnění 100m dlouhými sekcemi. Sekce se liší v případě kdy dochází ke změně v:  

– Rozhraní krytu

– Intravilán/extravilán, 

– Správní celky

– Tahy

• Cílem dalších stupňů homogenizace je vytvořit min. 300m dlouhé úseky. 

• Porovnávají se hodnoty proměnných parametrů a poruch, rozdíl mezi jednotlivými parametry musí být v určitém intervalu aby 
byla splněna podmínka spojení. 

Homogenní sekce je v dalších částech procesu dlouhodobého plánování oprav nejmenší část sítě. 



Přepočet poruch na popisné indexy
01 – Ztráta asfaltového tmelu / kaverny

02 – Hloubková koroze
Nekonstrukční 

defekty

03 – Výtluky v obrusné vrstvě a krytu

04 – Místní hrbol / podélný hrbol

05 – Plošná deformace

06 – Trhlina široká příčná

07 – Trhlina široká podélná

08 – Trhlina / rozvětvená příčná / podélná / síťová

09 – Trhlina úzká podélná

10 – Vysprávky

11 – Ztráta makrotextury / ztráta kameniva z nátěru

12 – Opotřebení EKZ, EMK

13 – Trhlina úzká příčná

14 – Mozaikové trhliny

15 – Místní pokles / podélný pokles

Konstrukční 
deformace

Nekonstrukční  
poruchy povrchu

Konstrukční 
trhliny

Nekonstrukční 
trhliny

Klasifikace DEFEKTY

Klasifikace TRHLINY

Klasifikace skupin Procentuální zastoupení



Přepočet popisných indexů na kombinační indexy a GPI
Vozovky s asfaltovým krytem



Přepočet popisných indexů na kombinační indexy a GPI
Vozovky s cementobetonovým krytem



Procesy výpočetního jádra: Obecný popis

 Systém SHV na základě degradačních modelů predikuje vývoj stavu sítě. 

 Systém funguje v základních dvou módech: 

o Mód kvality: SHV určí optimální potřebu finančních prostředků nutných k dosažení různých požadovaných stupňů kvality sítě. 

o Mód financí: SHV modeluje, jaká bude kvalita sítě ŘSD při různých úrovních disponibilních finančních prostředků. 

Požadovaná 
kvalita sítě

Potřebné 
finanční 

prostředky

Mód kvality

Vstup

SHV

Výstup

Disponibilní 
finanční 

prostředky

Model vývoje 
stavu sítě 

Mód financí

Vstup

SHV

Výstup

Za účelem dlouhodobého hospodárného přístupu k síti se plány v obou módech vypočítávají pro minimálně 10 leté období. Cílem je 
dosáhnout optimálního využití životnosti jednotlivých úseků na síti ŘSD ČR.   



17

Porovnání různých rozpočtových variant



1

8

Vyhodnocení vývoje stavu silnic a dálnic



1

9

Vyhodnocení vývoje stavu mostů silnic a dálnic



Vyhodnocení vozovek dle krajů



1) DEFINOVANÁ ÚROVEŇ KVALITY SPRAVOVANÉ SÍTĚ DÁLNIC A SILNIC

Požadovaný Standard kvality (3 leté období - pro rok 2026)1

• Vozovky: 

o Celosíťový standard - Dálnice: zlepšení o 0,01 (GPI)  

o Celosíťový standard – Silnice I. třídy: zlepšení o 0,03 (GPI) 

o V žádném kraji nepoklesne celková kvalita silnic I. třídy o 
více než 0,5 než celorepublikové GPI silnic I. třídy

• Mosty: 

o Kategorie – stavební stav VI: 

 Maximálně 2% z celkového počtu u dálnic, 

 Maximálně 4% z celkového počtu u silnic I. třídy

o Kategorie – stavební stav VII: Maximálně 0,1% celkového počtu mostů na síti 
(6 mostů). 

Struktura dat pro report o plnění Standardu SHV/CEV-mosty2

Část sítě Sledované položky

Celá síť
• Průměrná hodnota
• Rozdělení (počet) mostů do jednotlivých kategorií 

Dálniční síť (kompletní)
• Průměrná hodnota
• Rozdělení (počet) mostů do jednotlivých kategorií

Dálniční síť (pouze SSÚD) – 
(interně)

• Průměrná hodnota
• Rozdělení (počet) mostů do jednotlivých kategorií

Silnice I. třídy (kompletní)
• Průměrná hodnota
• Rozdělení (počet) mostů do jednotlivých kategorií

Krajské SaZ - dálnice – (interně)
• Průměrná hodnota 
• Rozdělení (počet) mostů do jednotlivých kategorií

Krajské SaZ - silnice I. Třídy – 
(interně)

• Průměrná hodnota 
• Rozdělení (počet) mostů do jednotlivých kategorií

Část sítě Sledované položky

Celá síť – (interně)
• Průměrná hodnota
• Počty km pro jednotlivé kategorie vyhodnocení GPI

Dálniční síť (kompletní)
• Průměrná hodnota
• Počty km pro jednotlivé kategorie vyhodnocení GPI

Dálniční síť (pouze SSÚD) – 
(interně)

• Průměrná hodnota
• Počty km pro jednotlivé kategorie vyhodnocení GPI

Silnice I. třídy (kompletní)
• Průměrná hodnota
• Počty km pro jednotlivé kategorie vyhodnocení GPI

Krajské SaZ -  dálnice – (interně) 
• Průměrná hodnota pro jednotlivé kraje
• Počty km pro jednotlivé kategorie vyhodnocení GPI

Krajské SaZ -  silnice I. třídy
• Průměrná hodnota pro jednotlivé kraje
• Počty km pro jednotlivé kategorie vyhodnocení GPI

Vozovky Mosty



VZOREC PRO VÝPOČET ROČNÍ PLATBY

𝑃 = 𝑘𝑣. 𝑘𝑧. (𝑁𝑄𝑑. 𝐷𝑑 + 𝑁𝑄𝑠. 𝐷𝑠 + 𝑁𝐵𝑈. (𝐷𝑑 + 𝐷𝑠) + 

𝑗=1

𝑛

𝑁𝐷𝑗 . (𝐷𝑑 + 𝐷𝑠))

Opravy a vozovek a mostů 
D a S

(data z SHV)

Běžná a zimní 
údržba

Opravy ostatní, Další 
náklady

kde:

• P … platba pro daný rok;

• kv … koeficient valorizace;

• kz … koeficient zisku;

• NQd … jednotkové náklady na dosažení požadované kvality dálnic na 1 pásokilometr. Neobsahuje položky 

běžné údržby;

• NQs … dtto u silnic I. třídy;

• Dd/Ds … délka komunikací, tj. počet pásokilometrů dálnic / silnic;

• NBU … jednotkové náklady na běžnou a zimní údržbu dálnic a silnic I. třídy na 1 pásokilometr při definovaném 

standardu. Obsahuje běžnou údržbu všech objektů;

• ND … jednotkové náklady na další činnosti zajišťované ŘSD, zejména na opravy a rekonstrukce 

infrastrukturního majetku, který není zahrnut v SHV na 1 pásokilometr (např. dopravní značení, PHS, apod.).

Protihluková opatření NIV
Příprava a zabezpečení staveb dálnice UV
Příprava a zabezpečení staveb silnice I.

ŘSD opravy a údržba - dálnice

ŘSD opravy a údržba - silnice I. třídy

Platba obsahuje tyto neinvestiční DG



Technologie navrhované na základě triggerů a resetú a jejich ceny



Technologie Cena m2

NV_OBNOVA_PVV 92

NV_REGEN_POS 57

NV_MIKROKOBEREC 268

NV_VYM_OBR_VRST_SMA 715

NV_VYM_OBR_VRST_ACO 704

NV_VYM_KRYTU 1637

NV_VYM_AHV_I 2263

NV_VYM_AHV_D 2835

NV_VYM_AHV_POD 2963

Technologie Cena m2

TV_OBNOVA_PVV 164

TV_IMPREGNACE_CBK 34

TV_MIKROKOBEREC 350

TV_VYM_OBR_VRST_ASF 667

TV_VYM_OBR_VRST_ASF_KRYT 1639

TV_REVITALIZACE_CBK 927

TV_VYM_CBK 3042

Jednotkové ceny technologií na síťové úrovni



• Obnova PVV
• Regenerační postřik
• Mikrokoberec
• Výměna obrusné vrstvy
• Výměna krytu
• Výměna AHV
• Výměna AHV včetně podkladních vrstev

Návrh opravy vozovek – technologie AB



Obnova PVV

 - v případech dobrého stavu vozovky bez poruch v kombinaci se špatnými PVV (i 

 výhledově)

Regenerační postřik 

 - po 5 letech

 - v případě aplikace se prodlouží životnost obrusné vrstvy o 3 roky

Mikrokoberec

 - po AHV nebo krytu po 8 letech

 - v případě aplikace regeneračního postřiku po 11 letech

 - prodlouží se životnost vozovky o 6 let.

Technologie Varianta_

1

Varianta_2 Varianta_

3

Varianta_

4
AHV 0 0 0 0

Obrus 10 10 - -

Kryt 20 - 15 -

AHV 30 20 25 17

Koncepce návrhu SHV - AHV



• Obnova PVV
• Impregnace
• Mikrokoberec
• Výměna obrusné vrstvy CBK za AB (blacktopping) 

 (frézování + 1x AB, zachování nivelety, jen jízdní pruhy)

• Výměna obrusné vrstvy CBK za AB kryt (blacktopping)
 (frézování + 2x AB, navýšení nivelety, celý pás)

• Revitalizace CBK (sanace, grinding, přetěsnění)

• Výměna CBK

SHV – návrh opravy vozovek – technologie CB



U CB nejsou striktně nastaveny roky

Hlavní podíl na rozhodování má stav poruch a mikrotrhlin

Je nastavena posloupnost:

Nový CBK 

-> Impregnace (3.rok) 

-> Mikrokoberec nebo revitalizace (10. – 15. rok) 

-> Výměna obrusné vrstvy za obrusnou AB nebo kryt AB (15 – 20. rok) 

-> Výměna CBK (nejdříve po 20. roce)

Koncepce návrhu SHV - CBK



Činnost správce sítě

• Daný správce sítě ověří návrh expertního nástroje.

• Správce sestaví na základě návrhu expertního nástroje a dle své vlastní znalosti sítě plán na následující období. 

• Vzhledem k zajištění financování se po správcích žádá předložení přesného plánu pro nadcházející tříleté období. 

Přepočet 

Úprava předloženého plánu

• Sestavený plán správcem je uložen zpět v expertním nástroji. 

• Vzhledem ke změnám, které jednotlivý správci pro svou danou oblast učiní je nezbytný přepočet v expertním nástroji za účelem 
zajištění: 

– Finančního plnění (splnění stanoveného rozpočtu pro jednotlivé roky)

– Dodržení žádaného standardu stavu vozovek a mostů na síti ŘSD ČR

• V případě nesplnění rozpočtu nebo standardu dochází k centrálnímu řešení a nalezení optimálního řešení. 



Činnost správce sítě: Ukázka sestavení plánu



Projektová úroveň

Diagnostika
Finální návrh 

technologie opravy
Realizace opravy*

Záznam o akci do IS 
ŘSD ČR



Ing. Eva Hrušková

Děkuji 
za pozornost


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: Přepočet poruch na popisné indexy 
	Snímek 14: Přepočet popisných indexů na kombinační indexy a GPI 
	Snímek 15: Přepočet popisných indexů na kombinační indexy a GPI 
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Vyhodnocení vozovek dle krajů
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32: Děkuji  za pozornost

